*De exustione iuris pontificii librorum Witembergę*

Die lunę post festivitatem conceptionis B. Marię virginis circa horam nonam antemeridianam combusti sunt Witembergę libri fere omnes, ex

quibus imposturas et fraudes suas exercent Rhomanenses, Decretum, Decretales, Sextus Clementinarum cum extravagantibus dyabolicis. Scotum nemo dedit, Alioqui idem passus iudicium. Chrisopassus Eccii et quicquid ab eo scriptum est. Emserii libelli digni auctore tali. Bulla omnium impiissima, quæ caput fuit huius incendii, eam ceteris libris iam ardentibus Martinus Lutherus ipse propriis manibus iniecit iis verbis in sententiæ diffinitivæ formam prolatis: Quoniam tu conturbasti veritatem dei, conturbet te hodie dominus in ignem istum. Ad quæ verba Amen ab omnibus subclamatum est.

Exutor M. Jo. A. E.

20 r. Invitamentum exustionis die affixum Vuitembergæ. Quisquis es qui veritatis Euangelice studio teneris, . . . WA. 7, 183.

21 f. Ex epistola quadam Pirchameri ad D. Aurbac . . . [Rest vom Buchbinder weggeschnitten]. Unum addam, ut intelligas . . . O. Clemen, Beiträge z. Reformationsgesch. 3, S. 92.

23. 24 weiß.

25—33. Crotus Rubianus an Luther, Bamberg, 28. April 1520. Enders 2, S. 386.

34 f. Conradus Mutianus an Melanchthon [Gotha], 3. Mai 1520.

Prestantissimo doctori utriusque linguæ Philippo Melanchthoni de Germanis benemerenti, amico præcipuo.

S. d. p. Incivile arbitror, Philippe decus ævi nostri<sup>1</sup>, Si quis paulo loquacior pluribus tecum agat de re aliena, eciam si videatur epistola digna; neque enim, qui hoc peccant, intelligunt, quod sit illi parcendum, qui studiosis omnibus scribendo et docendo prodesse vult et potest et solet. Itaque, quod ego pretermitto, coram, custodita brevitate. Ludimagister noster<sup>2</sup> Andriscus e gottis<sup>3</sup>, Si modo gotticam tenemus coloniam, uti creditur, Profiscens ad celeberrimam scholam gentis Cheruscæ, quam tu illustras, Is tui amore rapitur, invitatus Iucunda ac grata varietate tuorum operum, erudiri cupit a te professione prompta ac domestica. Nescio, an grecissare<sup>4</sup> velit, certe multum tribuit hebræorum litteris, quas tu cura singulari et pari acumine proponis. testis est iuventus, quæ tibi dedit operam. Verum ne onerosus et suspectus accedat, iuvabitur meo præiudicio. iterat hic inter suos ordinis senatorij cum Christo regnare et fungi sacerdotio. poterat vel Erphordiæ vel Lypsi, ubi doctis viris

<sup>1</sup>) Vgl. Mutian an Joh. Lang, Gotha, 24. Mai 1520 (Gillert 2, S. 262): Philippus post Erasmus mihi primus est.